O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser 

atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, 

apresentada pelo fornecedor. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 119.061,90 (cento e 

dezenove mil e sessenta e um reais e noventa centavos), conforme custos unitários 

apostos na tabela acima. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de 

recursos específicos consignados no Orçamento do Município, sendo dispensada a

[...]

http://paineldeprecos.planejamento.gov.br e 

https://www.conab.gov.br/infoagro/precos?view=default, além de levantamento realizado em 

hortifruti local. Após análise comparativa e compatibilização com processos semelhantes, o valor 

estimado para fins de contratação é de R$ 119.061,90 (cento e dezenove mil, sessenta e um reais e 

noventa centavos), considerando a média ponderada das cotações levantadas. 

A escolha pela aquisição direta dos gêneros alimentícios da Agricultura Familiar justifica-se 

pela obrigatoriedade legal prevista no Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), que